
 

 

COMUNE DI PAVONE CANAVESE 

Città Metropolitana di Torino 

 

Determinazione del Responsabile 
Servizio : GENERALI E AL CITTADINO E COMMERCIO 

 

N. 295 del 31/12/2020 

 

 
Responsabile del Servizio : Maura RAISE 

 

 

 

OGGETTO : APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 

PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO, DIPENDENTI COMUNALI, CENTRO ESTIVO E 

ALTRE UTENZE -PERIODO SETTEMBRE 2020 -AGOSTO 2021. PRESA D'ATTO DELLA 

RINUNCIA DELLA DITTA G.M.I. SERVIZI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ALL 

FOOD S.P.A..      

 
 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 2 del 08.01.2020 la Giunta Comunale ha  approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2020/2022; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 51 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022; 

 

- DATO ATTO che con deliberazione n. 59 del 18.12.2019 il Consiglio Comunale ha approvato il 

Bilancio di Previsione 2020/2022; 

 

- VISTO il vigente regolamento di Contabilità, approvato con delibera C.C. n.35/2016 e s.m.i.; 

 

- VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei 

Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri di assumere gli atti di gestione; 

 

- VISTO il Regolamento Comunale sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi, approvato con 

delibera G.C. n. 117 del 06/12/2010 e s.m.i.; 

 

- VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n° 267; 

 

ADOTTA 

 

La seguente determinazione. 

 



OGGETTO : APPALTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE PER LA SCUOLA DELL'INFANZIA, PRIMARIA E 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO, DIPENDENTI COMUNALI, CENTRO ESTIVO E ALTRE UTENZE -

PERIODO SETTEMBRE 2020 -AGOSTO 2021. PRESA D'ATTO DELLA RINUNCIA DELLA DITTA G.M.I. 

SERVIZI E AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA ALL FOOD S.P.A..      

      

 

PREMESSO che: 

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 15/07/2020 è stata avviata la procedura per 

l’affidamento del servizio di refezione per la scuola dell'infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado, dipendenti comunali, centro estivo e altre utenze - periodo Settembre 2020 -

Agosto 2021; 

• con determinazione a contrattare n.143 del 17/07/2020 sono stati approvati tutti gli atti di gara 

relativi all’appalto di che trattasi e si è stabilito di avvalersi della procedura negoziata, sotto 

soglia, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) e si è stabilito di aggiudicare la gara con 

il sistema dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 

50/2016; 

• il valore del contratto per il periodo settembre 2020 –agosto 2021, è stato stimato in € 

200.281,00, oltre IVA, nella misura dovuta, così ripartito: 

-  Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso: € 1.440,00; 

-  Valore complessivo dell’appalto: € 198.841,40; 

• entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta sono state presentate 2 offerte sulla 

piattaforma MEPA e precisamente: 

- G.M.I. Servizi s.r.l. –Via Roma, n. 305 –Torino  

- ALL FOOD S.p.A. –Via del Mare, n. 198/b –Albano Laziale –Loc. Pavona (RM) 

• con determinazione n. 186 del 23/09/2020, a seguito dell’esperimento della gara d’appalto, è 

stata disposta l’aggiudicazione definitiva a favore della Società G.M.I Servizi con sede in 

Via Roma n. 305 - Torino Cod. Fisc.  e P. I.V.A. n. 09226890011 subordinata all’esito 

positivo delle verifiche previste in merito all’accertamento della veridicità delle 

dichiarazioni rilasciate dall’aggiudicatario in sede di gara, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 

50/2016;  

• con la medesima determinazione è stata autorizzata, per motivi d’urgenza, l’esecuzione 

anticipata del servizio in oggetto dal 28/09/2020, in pendenza della stipula del contratto, a 

norma dell’art. 32, comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016, in quanto la mancata esecuzione 

immediata del suddetto servizio avrebbe determinato un grave danno alle famiglie degli 



alunni che frequentavano il tempo pieno o prolungato presso le scuole del Comune di 

Pavone. 

PRESO ATTO delle comunicazioni, che qui si intendono integralmente richiamate, intercorse tra il 

Comune di Pavone C.se e la società G.M.I. Servizi s.r.l., al fine della stipula del contratto d’appalto, 

in particolare le ns. note prot.n. 12732 del 16/11/2020, prot.n. 13085 del 23/11/2020, prot.n. 13761 

del 07/12/2020 e prot.n. 14451 del 22/12/2020 e le risposte alle stesse della società G.M.I. Servizi 

s.r.l. del 03/12/2020, ns. prot.n. 13676 del 04/12/2020, del 16/12/2020, ns. prot.n. 14277 del 

17/12/2020, del 29/12/2020 ns. prot.n. 14768 del 29/12/2020; e per ultima del 30/12/2020, ns. 

prot.n.14818 di pari data con la quale la suddetta società rinuncia all’affidamento in questione, 

essendo emersi elementi ostativi alla stipula del contratto dell’appalto di che trattasi; 

RITENUTO, pertanto, di prendere atto della rinuncia e di revocare, di conseguenza, in autotutela la 

determinazione n. 186/2020 di aggiudicazione definitiva nei confronti della ditta G.M.I. Servizi 

s.r.l. –Via Roma, n. 305 – Torino, C.F./P.IVA 09226890011;  

CONSIDERATO che a causa del mancato perfezionamento dell’aggiudicazione per rinuncia da 

parte della Società G.M.I. Servizi s.r.l., si procederà alla liquidazione delle sole prestazioni eseguite 

fino alla data odierna; 

CONSIDERATO che sono state avviate ed hanno avuto esito positivo le verifiche nei confronti 

della società ALL FOOD S.p.A. –Via del Mare, n. 198/b –Albano Laziale –Loc. Pavona (RM), 

seconda classificata nell’appalto di che trattasi; 

RICHIAMATE le nota ns. prot.n. 14830 del 30/12/2020 con la quale si chiedeva la disponibilità 

alla Società ALL FOOD S.p.A. ad assumere la gestione del servizio a decorrere dalla ripresa delle 

attività scolastiche e la risposta ns.prot. n. 14842 del 31/12/2020 con la quale la suddetta società 

comunica la propria disponibilità e conferma il progetto e l’offerta economica presentati in sede di 

gara; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’aggiudicazione definitiva dell’appalto di che trattasi a favore 

della società ALL FOOD S.p.A. – Via del Mare, n. 198/b – Albano Laziale –Loc. Pavona (RM); 

RITENUTO, inoltre, di ridefinire il quadro economico di aggiudicazione tendo conto del ribasso del 

1% formulato in sede di gara da ALL FOOD S.p.A.; 

PRESO ATTO che si procederà alla stipulazione del contratto in forma elettronica, generato 

automaticamente dal sistema di e-Procurement del MEPA, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.lgs 

50/2016;  



ATTESO che la società ALL FOOD S.p.A. è tenuta ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 

della legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi 

all’appalto e che qualora l’appaltatore non assolva agli obblighi previsti dall’art. 3 della legge n. 

136/2010 per la tracciabilità dei flussi finanziari relativi all’appalto, il presente affidamento si 

risolve di diritto ai sensi del comma 8 del medesimo art. 3; 

DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009 

convertito in L. 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i pagamenti 

conseguenti il presente impegno, per quanto di propria competenza e conoscenza, risultano 

compatibili con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, così come 

confermato dal Responsabile del Servizio Finanziario con la sottoscrizione del presente atto;  

VISTO: 

• il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 smi; 

• il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

• la Legge n. 241/1990; 

DATO ATTO che sul presente atto deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 –bis del D.Lgs. 267/2000 

e s.m.i. 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni espresse in narrativa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

1. Di dichiarare inefficace e di revocare in autotutela l’aggiudicazione disposta a favore della 

Società G.M.I Servizi con sede in Torino – Via Roma n. 305 con determinazione n. 186 del  

23/09/2020, per rinuncia da parte della stessa del servizio di refezione scolastica per la scuola 

dell’infanzia, primaria e secondaria di primo grado, dipendenti comunali, centro estivo e altre 

utenze periodo settembre 2020 – agosto 2021; 

2. Di procedere alla liquidazione a favore della G.M.I. Servizi s.r.l. delle sole prestazioni eseguite 

fino alla data odierna; 

3. Di aggiudicare definitivamente, con decorrenza dalla data del presente atto, la procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio di cui trattasi a favore della Società ALL FOOD S.p.A. 

–Via del Mare, n. 198/b –Albano Laziale –Loc. Pavona (RM) un importo di € 123.879,70 oltre 

IVA 4% + OO.SS. di € 1.440,00 e IVA 22% per un totale di € 125.636,80. 



4. Di dare atto che il costo: 

• del singolo pasto è di € 4,95 oltre IVA 4%, per complessivi € 5,15; 

• della singola merenda è di € 0,59 oltre IVA 4%, per complessivi € 0,66; 

5. Di dare atto che l’appalto in oggetto sarà eseguito in conformità all’Offerta Tecnica e all’Offerta 

Economica proposte in sede di gara dalla Società ALL FOOD S.p.A.. 

6. DI dare atto che presente aggiudicazione è immediatamente efficace, essendo state svolte con 

esito positivo le verifiche sulla Società ALL FOOD S.p.A.; 

7. DI impegnare per l’affidamento del servizio di che trattasi a favore della società ALL FOOD 

S.p.A., una spesa complessiva di € 125.636,80 (Iva inclusa) come segue: 

• € 121.059,00 Cod. 04.06.1.103 (Cap. 1416.1/PEG “Servizio refezione scolastica), del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, gestione 2021, con riduzione dell’impegno 418/2021 

di € 106.046,00; 

• € 1.334,52 Cod. 01.11.1.103 (Cap. 1416.3/PEG “Spesa per refezione personale), del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, gestione 2021, con riduzione dell’impegno 419/2021 

di € 1.186,24; 

• € 3.243,28 Cod. 04.06.1.103 (Cap. 1419.1/PEG “Spesa per pasti centro estivo), del 

Bilancio di Previsione 2020/2022, gestione 2021, con riduzione dell’impegno 420/2021 

di € 2.882,88. 

8. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il codice CIG è 8383913FDC. 

9. DI esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

firmato digitalmente 

RAISE MAURA 

 

 

 



 

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti gli atti d’ufficio, 

A T T E S T A 

che la presente determinazione è stata pubblicata per 15 giorni consecutivi dal _________________________ al 

_________________________ nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Pavone Canavese,  _________________________ 

 

Il Responsabile del servizio 

                   Maura Raise 

 

 

**************************************** 

 

 

Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 

- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 

dicembre 1971, n. 1034; 

- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 

24 novembre 1971, n. 1199. 

 


